



اخبار اقتصادی روز

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
BANK MARKAZI JOMHOURI ISLAMI IRAN

اداره مطالعات و سازمان‌های بین‌المللی
INTERNATIONAL ORGANIZATIONS AND STUDIES DEPT

سال: پنجاه و پنجم، شماره ۱۳۲

شنبه ۲ اسفند ماه ۱۳۹۹ (۲۰ فوریه ۲۰۲۱)

وضع ارزشهای عمده و نرخ‌های بهره: روز چهارشنبه، انتشار آمارهای اقتصادی خوش‌بینانه و بروز نشانه‌هایی از تقویت تورم، منجر به تقویت شاخص دلار گردید. در این روز، نرخ بین در برابر دلار به بالاترین سطح از ماه سپتامبر رسید و نرخ یورو، پوند و دلار استرالیا در برابر دلار آمریکا به ترتیب ۰/۶، ۰/۳ و ۰/۵ درصد افت کرد. در پایان معاملات روز چهارشنبه، شاخص دلار با ۰/۲۵ درصد افزایش به ۹۰/۹۳۳ رسید. **روز پنج‌شنبه،** در پی غلبه آمارهای ناامیدکننده بازار کار آمریکا بر امیدواری‌ها در خصوص بهبود سریع اقتصادی از بحران بهداشت جهانی، که منجر به افزایش ریسک‌پذیری فعالان بازار گردیده است، دلار با پایان دادن به روند رشد دو روزه، تضعیف گردید. در این روز، نرخ یورو و پوند در برابر دلار به ترتیب ۰/۳۸ و ۰/۷۷ درصد افزایش یافت. همچنین، نرخ بین در برابر دلار تثبیت گردید. در پایان معاملات روز پنج‌شنبه، شاخص دلار با ۰/۳۳ درصد کاهش به ۹۰/۶۰۱ رسید. **روز جمعه،** در پی ترجیح فعالان بازار به ارزش‌های پریسک، دلار تضعیف شد. شایان ذکر است؛ انتشار آمارهای اقتصادی فراتر از انتظارات و پیش‌بینی‌ها در خصوص اقدام بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، برای تصویب بسته حمایتی ۱/۹ هزار میلیارد دلاری برای مقابله با ویروس کرونا، منجر به تقویت تمایل به ریسک گردیده است. در این روز، نرخ دلار استرالیا، پوند و یورو در برابر دلار آمریکا به ترتیب ۰/۲۷، ۰/۲۱ و ۰/۲۱ درصد تقویت شد. شایان ذکر است؛ هفته جاری، شاخص دلار حدود ۰/۲ درصد کاهش یافته است.

بازار رمزارزها: روز چهارشنبه، بهای بیت کوین، یک روز بعد از عبور از مرز ۵۰ هزار دلار برای نخستین بار، به بالاترین سطح تاریخی (حدود ۵۲ هزار دلار) رسید. از این رو، تحلیل‌گران در خصوص احتمال ناپایداری سطوح فعلی قیمت این رمز ارز هشدار دادند. **روز پنج‌شنبه،** بهای بیت کوین از بالاترین سطح تاریخی که روز معاملاتی گذشته به آن رسیده بود، عقب‌نشینی کرد. همچنین، بهای اتریوم (دومین رمز ارز معروف) به بالاترین سطح تاریخی رسید. این رمز ارز در سال جاری میلادی حدود ۱۴۰۰ درصد رشد داشته است. **روز جمعه،** بهای بیت کوین با افزایش ۶/۶ درصدی به حدود ۵۵ هزار دلار رسید و روند مثبت بالاترین سطح تاریخی خود را تداوم بخشید. در این روز، اتریوم نیز ۰/۷ درصد افزایش یافت.

بیت کوین	اتریوم	تتر	ریپل	کارداانو	پولکادوت	بایننس کوین	لایت کوین
۵۵۸۸۸/۱۳	۱۹۶۰/۱۶	۱	۰/۵۶۷	۰/۹۲۷۶	۳۴/۷۹	۳۳۲/۶۲	۲۳۶/۶۸
۸/۱۴	۱/۱۷	۰	۶/۵	۱/۴۸	۱۱/۵۸	۶۹/۷۶	۴/۳۲

جمعه ۱۹ فوریه ۲۰۲۱
درصد تغییر (نسبت به روز گذشته)

فلزات قیمتی: روز چهارشنبه، در پی تقویت دلار و افزایش بازده اوراق قرضه خزانه‌داری آمریکا به دلیل گمانه‌زنی‌ها پیرامون بهبود اقتصادی، بهای طلا برای پنجمین روز متوالی کاهش یافته و به پایین‌ترین سطح بیش از دو ماه اخیر رسید. در این روز، بهای نقدی طلا و بهای طلای قراردادهای آتی آمریکا به ترتیب ۱/۲ و ۱/۵ درصد افت کرد. در پایان معاملات روز چهارشنبه، بهای نقره ۰/۸ درصد افزایش و بهای پلاتین و پالادیم به ترتیب ۱/۱ و ۰/۴ درصد کاهش یافت. **روز پنج‌شنبه،** در پی خوش‌بینی‌های سرمایه‌گذاران پیرامون بهبود اقتصاد جهانی که موجب افزایش بازده اوراق قرضه خزانه‌داری آمریکا و کاهش جذابیت طلا گردیده است، بهای طلای معاملات پرنوسان، در پایین‌ترین سطح یازده هفته اخیر تثبیت شد. در این روز، بهای نقدی طلا ۰/۱ درصد کاهش و بهای طلای قراردادهای آتی آمریکا ۰/۱ درصد رشد کرد. در پایان معاملات روز پنج‌شنبه، بهای نقره و پالادیم به ترتیب ۱/۲ و ۰/۷ درصد کاهش و بهای پلاتین ۱/۱ درصد افزایش یافت. **روز جمعه،** در پی تضعیف دلار، بهای طلا از پایین‌ترین سطح هفت ماه گذشته که در معاملات اوایل روز به آن رسیده بود، اندکی بهبود یافت. در این روز، بهای نقدی طلا و بهای طلای قراردادهای آتی آمریکا به ترتیب ۰/۳ و ۰/۱ درصد افت داشته است. در پایان معاملات روز جمعه، بهای نقره، پلاتین و پالادیم به ترتیب ۰/۸، ۰/۲ و ۱/۱ درصد افزایش یافت.

نفت خام: روز چهارشنبه، در پی کاهش شدید دمای هوا در ایالت تگزاس که تولید بزرگ‌ترین ایالت تولیدکننده نفت آمریکا را تعطیل کرد، بهای نفت پیش از یک دلار در هر بشکه افزایش یافت. مطابق آمارهای موسسه نفت آمریکا؛ هفته منتهی به ۱۲ فوریه، ذخایر نفت خام این کشور با ۵/۸ میلیون بشکه کاهش، به حدود ۴۶۸ میلیون بشکه رسید که با پیش‌بینی نظرسنجی رویترز منبئ بر کاهش ۲/۴ میلیون بشکه‌ای این ذخایر قابل مقایسه است. در پایان معاملات روز چهارشنبه، بهای نفت برنت و بهای نفت آمریکا به ترتیب ۹۹ سنت و ۱/۰۹ دلار در هر بشکه افزایش یافت. **روز پنج‌شنبه،** با وجود افت شدید ذخایر نفت آمریکا، در پی سودگیری معامله‌گران از خریدهای روزهای اخیر ناشی از سرمای ناگهانی هوا در بزرگ‌ترین ایالت تولیدکننده انرژی آمریکا، بهای نفت افت کرد. مطابق اعلام اداره اطلاعات انرژی آمریکا؛ صادرات نفت خام این کشور به ۳/۹ میلیون بشکه در روز (بالاترین سطح از ماه مارس گذشته) افزایش یافته است. در پایان معاملات روز پنج‌شنبه، بهای نفت برنت و بهای نفت آمریکا به ترتیب ۴۱ و ۶۲ سنت در هر بشکه کاهش یافت. **روز جمعه،** در پی آمادگی شرکت‌های انرژی تگزاس برای شروع کار مجدد میدان‌های نفت و گاز، بهای نفت با عقب‌نشینی از رشد‌های اخیر، برای دومین روز متوالی کاهش یافت. مطابق آمارهای شرکت خدمات انرژی بیکر هیوز؛ هفته جاری، شرکت‌های انرژی آمریکا تعداد چاه‌های فعال نفت این کشور را برای اولین بار از نوامبر ۲۰۲۰ کاهش دادند. در پایان معاملات روز جمعه، بهای نفت برنت و بهای نفت آمریکا به ترتیب ۱/۰۲ و ۱/۲۸ دلار در هر بشکه کاهش یافت.

تاریخ	نوع فلز	آلومینیوم	مس	سرب	نیکل	قلع	روی
جمعه ۱۹ فوریه ۲۰۲۱		۲۱۳۵	۸۸۰۶/۵	۲۱۲۲	۱۹۴۹۶	۲۹۳۴۹	۲۸۶۴
پنج‌شنبه ۱۸ فوریه ۲۰۲۱		۲۱۴۷	۸۶۵۰	۲۱۳۲	۱۸۹۶۶	۲۸۱۶۲	۲۸۳۷
چهارشنبه ۱۷ فوریه ۲۰۲۱		۲۰۹۶/۵	۸۴۱۳/۵	۲۰۹۷	۱۸۷۰۴	۲۸۷۱۰	۲۸۱۰

نرخ SDR، ارزش‌های عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی	چهارشنبه ۱۰ فوریه ۲۰۲۱		پنج‌شنبه ۱۱ فوریه ۲۰۲۱		جمعه ۱۲ فوریه ۲۰۲۱	
	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک
انواع ارز و فلزات قیمتی						
حق برداشت مخصوص *	-	۱/۴۳۸۲۶	-	۱/۴۳۹۶۷	-	۱/۴۴۲۹۲
یورو *	۱/۲۰۴۴	-	۱/۲۰۹۵	-	۱/۲۱۲۰	-
لیره انگلیس *	۱/۳۸۶۵	-	۱/۳۹۷۵	-	۱/۴۰۱۲	-
فرانک سوئیس	۰/۸۹۸۷	-	۰/۸۹۵۸	-	۰/۸۹۶۷	-
ین ژاپن	۱۰۵/۸۸	-	۱۰۵/۶۸	-	۱۰۵/۴۳	-
طلا	۱۷۸۰/۷۰	۱۷۷۳/۷۲	۱۷۷۳/۱۵	۱۷۷۴/۲۱	۱۷۸۰/۸۶	۱۷۸۰/۸۶
نقره	۲۷/۱۲	۲۷/۲۶	۲۷/۱۷	۲۷/۱۷	۲۶/۹۵	۱۲۷۷/۱۸
پلاتین	۱۲۳۹	۱۲۴۷/۸۵	۱۲۶۶	۲۷/۰۱	۱۲۹۴	۲۷/۲۵
نفت خام	۶۴/۳۴ **	۶۱/۱۴ ***	۶۳/۹۳ **	۶۰/۵۲ ***	۶۲/۹۱ **	۵۹/۲۴ ***
سبد نفت اوپک	۶۳/۰۴	-	۶۳/۴۳	-	-	-

* هر واحد به دلار آمریکا ** نفت خام برنت *** نفت خام پایه آمریکا **** نرخ بهره

رشد تورم عربستان به دلیل تداوم اثرات افزایش مالیات بر ارزش افزوده

خبرگزاری رویترز، مورخ ۲۰۲۱/۰۲/۱۶ (۱۳۹۹/۱۱/۲۸) - مطابق آمارهای دولتی عربستان؛ رشد تورم این کشور به دلیل سه برابر شدن مالیات بر ارزش افزوده در سال گذشته، تداوم یافته و از ۵/۳ درصد در ماه نوامبر به ۵/۷ درصد در ماه دسامبر سال ۲۰۲۰ رسیده است.

مطابق اعلام اداره کل آمار عربستان؛ افزایش تورم این کشور ناشی از رشد قیمت‌های مواد غذایی و حمل و نقل به ترتیب به میزان ۱۲/۶ و ۹/۶ درصد می‌باشد.

شایان ذکر است؛ تورم عربستان در سال ۲۰۲۰ معادل ۳/۴ درصد بود، اما تورم در نیمه دوم سال گذشته میلادی بعد از رشد ۱۵ درصدی مالیات بر ارزش افزوده، روند افزایش پیشی گرفته است. افزایش مذکور به دنبال تورم ملایم نیمه اول سال ۲۰۲۰ و روند ضدتورمی این کشور در سال ۲۰۱۹، زمانی که نرخ تورم سالانه عربستان منفی ۲/۱ درصد بود، اتفاق افتاده است.

لازم به ذکر است؛ اقتصاد عربستان (بزرگ‌ترین صادرکننده نفت جهان) در سال گذشته منقبض شد، اما آمارها حاکی از کندی افت اقتصادی این کشور در فصل سوم سال گذشته میلادی به دلیل حذف برخی محدودیت‌های مقابله با ویروس کووید ۱۹ می‌باشد. همچنین، انتظار می‌رود، تولید ناخالص داخلی این کشور در سال جاری میلادی به مسیر رشد برگردد.

جورج سوآنستون، کارشناس موسسه کاپیتال اکونومیس، در یادداشتی گفت: «افزایش قیمت جهانی نفت و رشد قیمت‌های مواد غذایی، هم‌راستا با تداوم تاثیر افزایش مالیات بر ارزش افزوده در ماه ژوئن، تورم عربستان را تا اواسط سال جاری میلادی، هم‌چنان بالا نگه خواهد داشت.» وی افزود: «با وجود افزایش ملایم‌تر قیمت مواد غذایی نسبت به ماه دسامبر، فشارهای تورمی شدیدتر سایر بخش‌های عمده نظیر حمل و نقل آن را جبران کرده است.»

به گفته سوآنستون؛ افزایش قیمت‌های مواد غیرغذایی عربستان نیز به طور کلی ناشی از افزایش تورم بخش حمل و نقل به بالاترین سطوح دو سال اخیر می‌باشد. لازم به ذکر است، افزایش تورم بخش حمل و نقل ناشی از تصمیم شرکت دولتی نفت آرامکو مبنی بر افزایش قیمت‌های داخلی سوخت، هم‌زمان با افزایش بیشتر قیمت‌های جهانی نفت می‌باشد. مطابق اظهارات سوآنستون؛ تورم بخش‌های مسکن، خدمات رفاهی و ارتباطات عربستان نیز افزایش یافته است که، به طوری که تورم بخش ارتباطات به بالاترین سطح از زمان جمع‌آوری آمارهای این بخش (سال ۲۰۱۳) رسیده است.

مطابق پیش‌بینی سوآنستون؛ تورم عربستان در نیمه اول سال ۲۰۲۱ به حدود ۶/۵ درصد افزایش خواهد یافت. با وجود این، وی معتقد است، تورم کل این کشور از ماه ژوئیه، بعد از حذف اثرات افزایش مالیات بر ارزش افزوده از محاسبه قیمت‌های سالانه، کاهش خواهد یافت.